ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO Nº 017/2024

REITERA A INDICAÇÃO 299/23

QUE INDICA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE PROMOVA

MANUTENÇÃO E REFORMA DA

PASSARELA DA PONTE DA

RODOVIA PA-275, SOBRE O

IGARAPÉ ILHA DO CÔCO, NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Autor: Anderson Moratorio - PDT

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o

soberano Plenário desta Casa, encaminhe-se ofício ao GABINETE do

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Darci José Lermen, com cópia a Secretaria

Municipal de Obras – SEMOB, para que promova a manutenção e reforma da

passarela da ponte e toda pista de caminhada da Rodovia PA-275, denominada

de Rodovia Dr. Faisal Salmen, no município de Parauapebas.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

A Passarela localizada no centro da cidade, é um ponto crucial para

a mobilidade urbana, sendo utilizada por um número significativo de pessoas

que diariamente procuram fazer suas atividades físicas e deslocamentos para o

Complexo Turístico de Parauapebas, especialmente no período noturno, quando

a situação se torna ainda mais caótica.

Em quase toda extensão do calçadão da Rodovia o guarda-corpo -

equipamento necessário para segurança dos pedestres, encontra-se deteriorado

e em alguns trechos não existe. Conforme relato dos pedestres, o local está

trazendo sérios riscos para todos Inúmeros acidentes já foram relatados,

demonstrando a urgência da situação.

É necessário esclarecer que o gabinete deste vereador até o momento

não recebeu nenhuma resposta da Secretaria de Obras informando a realização

ou recusa, muito embora meses depois da Indicação ser aprovada nesta casa,

circulou um vídeo nas redes sociais mostrando que o próprio titular da

Secretaria Municipal de Obras estava fazendo um paliativo aplicando “pingos de

solda” no piso da passarela da ponte.

Cabe destacar, que só em 2023 a SEMOB gastou dos cofres públicos

R$ 152.582.165,74 (cento e cinquenta e dois milhões, quinhentos e oitenta

e dois mil, cento e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), destes

mais de 124 milhões somente com obras de investimento, e ainda assim não

resolveu essa problemática que está localizada no coração da cidade, restando

evidente o descaso na má aplicação do dinheiro público.

Considerando o alto custo humano e social dos acidentes, além do

impacto na mobilidade urbana, é imprescindível que a SEMOB proceda

URGENTEMENTE com a manutenção e reforma da passarela. A comunidade não

pode mais esperar por ações efetivas. É responsabilidade do Executivo Municipal

garantir a segurança e acessibilidade dos pedestres, priorizando recursos para

resolver essa problemática que afeta diretamente a vida de tantas pessoas.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Diante o exposto, submeto a presente proposição, para análise, e

aprovação pelo Soberano Plenário desta Casa.

Parauapebas, 19 de fevereiro de 2024.

Anderson Moratorio

Vereador – PDT

		2024-02-19T14:51:10-0300
	8027a614-687d-4b79-a9dc-eba868866a38